SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT ĐÀO SƠN TÂY

                   Số: 49.2 /KH-THPT.ĐST

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật”
Năm học 2021 – 2022

Căn cứ Kế hoạch số 1235/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 Ngành Giáo dục và Đào

tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 2548/KH-SGDĐT ngày 20 tháng 9 năm 2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về Công tác chính trị tư tưởng năm học 2021-2022.

Căn cứ công văn số 2941/KH-SGDĐT ngày 28/10/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo

về tổ chức Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” năm học 2021 – 2022.

Trường THPT Đào Sơn Tây tổ chức tham gia Hội thi cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

           1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao về công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật (PBGDPL), giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động và học sinh, sinh viên Thành phố.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên; nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật, định hướng hành vi, hình thành thói quen, ứng xử tuân thủ pháp luật; nhận thức

về lối sống thân thiện môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái; giữ gìn vệ

sinh trường lớp; xây dựng cơ sở giáo dục thực hiện văn hóa và nếp sống văn minh trong

trường học; trường học đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Tổ chức nhiều hình thức đa dạng, sân chơi bổ ích cho thanh thiếu niên tìm hiểu

pháp luật, góp phần đảm bảo an toàn trường học trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

- Quán triệt, thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về

PBGDPL; công tác PBGDPL giữ vai trò trung tâm, hướng đến mục tiêu đảm bảo các điều

kiện tiếp cận pháp luật cho cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn ngành,

hỗ trợ cho hoạt động tự quản, tự giải quyết các vấn đề trong nội bộ bằng pháp luật.

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tổ chức hội thi; phát huy ý tưởng, khả

năng sáng tạo, tinh thần làm việc nhóm của học sinh, sinh viên Thành phố.

- Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật phù hợp với tình hình dịch

bệnh COVID-19.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG

1. Chủ đề: “Tiếng nói tuổi trẻ”

2. Nội dung trọng tâm

Các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19; chăm sóc sức khỏe cho học

sinh tại nhà và các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại trường khi học sinh đi học trở lại

để nâng cao sức khỏe cho học sinh, sinh viên Thành phố.

Các quy định: Luật Thanh niên số 57/2020/QH14; Luật Giáo dục 43/2019/QH14;

Luật Bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13; Luật Trẻ em số 102/2016/QH13; Luật An toàn

thực phẩm số 55/2010/QH12; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 15/2018/NĐ-

CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An

toàn thực phẩm; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày

12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục

mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; Thông tư số

32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông

có nhiều cấp học; Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá số 09/2012/QH13; Luật phòng,

chống ma túy số 73/2021/QH14; Luật phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14;

Quyền của phụ nữa và trẻ em gái trong Pháp luật Việt Nam; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày

19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người

dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và

giảm ngập nước”.

3. Đối tượng:

- Toàn thể học sinh trường THPT Đào Sơn Tây.

- Tham gia thi trực tuyến trên các thiết bị thông minh có kết nối Internet.

 Lưu ý: Lớp nào học sinh tham gia 100% được cộng điểm khuyến khích 10 điểm thi đua

tháng, lớp có học sinh tham gia cộng 5 điểm thi đua tháng. Lớp có học sinh lọt vào vòng

bán kết cộng thêm 5 điểm thi đua tháng.

- Học sinh tham gia tích cực tùy mức độ, GVCN cộng điểm rèn luyện học kỳ 1.

III. CHƯƠNG TRÌNH, THỂ LỆ HỘI THI

1. Thời gian: Từ 09 giờ 00 ngày 09/11/2021 đến 20 giờ 00 ngày 21/12/2021.

2. Cách thức đăng ký, tham gia dự thi.

Học sinh thi online, truy cập cổng thông tin điện tử Hội thi “Học sinh, sinh viên

thành phố với pháp luật” năm học 2021 – 2022 với tên miền: www.tiengnoituoitre.com,

để tham gia thi vòng loại cấp trường online gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm (05 câu khảo sát

không tính giờ, tính điểm) với tổng điểm là 100 điểm.

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký 01 tài khoản dự thi.

- Thiết bị sử dụng: Các thiết bị thông minh có kết nối internet.

- Tổ chức thi online tại các tiết tin học trong thời gian nêu trên (theo sự điều động và

sắp xếp của Ban tổ chức), Học sinh nào vắng buổi thi có thể tự thi trên các thiết bị cá nhân

chụp màn hình kết quả thi nộp cho GV dạy môn GDCD tập hợp.

- Thí sinh hoàn thành thông tin đăng ký như sau:

+ Điền thông tin đăng nhập: tên tài khoản, mật khẩu, email (nếu có)

+ Chọn Bảng thi: Bảng B

+ Điền thông tin cá nhân theo yêu cầu cuộc thi:

http://www.tiengnoituoitre.com/

. Họ và tên (*): Theo Giấy khai sinh, CMND, thẻ căn cước công dân (có dấu)

. Ngày, tháng, năm sinh (*): Theo Giấy khai sinh, CMND, thẻ CCCD.

. Trường (*): Ghi đầy đủ tên trường THPT Đào Sơn Tây.

. Lớp (*): Ghi đầy đủ tên lớp đang theo học. (Ví dụ: Lớp 10A1; lớp 12C2 ….. )

. Quận/huyện (*): Ghi theo địa chỉ 53/5 đường 10, Linh Xuân, Thủ Đức.

. Thẻ căn cước công dân/Chứng minh nhân dân (nếu có).

. Số điện thoại liên lạc (của bản thân/cha/mẹ/thầy/cô thí sinh) (*).

* Lưu ý: Các thông tin đánh dấu (*) là thông tin bắt buộc điền. Thông tin thí sinh đăng

ký là căn cứ để Ban tổ chức (BTC) cuộc thi xét và trao giải. BTC cuộc thi sẽ không công

nhận kết quả đối với thí sinh có trên 01 tài khoản hoặc có bất kỳ trường hợp thông tin đăng

ký nào sai lệch với thực tế.

3. Thể lệ thi vào vòng bán kết cho bảng B

Kết thúc vòng loại online bảng B, Ban Tổ chức sẽ công bố 20 trường đạt điểm cao

nhất để tham dự vòng Bán kết.

+ 20 trường tham dự vòng bán kết xây dựng đoạn phim, nội dung thuyết trình, cách

trình bày, nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 18/01/2022.

+ 10 đoạn phim xuất sắc nhất sẽ được chọn để tham dự vòng chung kết cấp Thành phố.

Quy định về nội dung và dựng đoạn phim

- Nội dung đoạn phim: Đơn vị dự thi trình bày nội dung trên đoạn phim về các vấn đề

mà học sinh quan tâm và mong muốn trình bày quan điểm của mình. Trong đó có nêu lý

do chọn vấn đề, trình bày thực trạng và đề xuất phương hướng giải quyết. Nội dung:

+ Những vấn đề về sức khỏe, các kiến thức chăm sóc sức khỏe phòng chống dịch

bệnh COVID-19, những vi phạm quy định phòng chống dịch COVID-19.

+ Những vấn đề về hiện trạng ô nhiễm môi trường nơi thí sinh sinh sống (nơi ở,

thành phố, đất nước…) cần được khắc phục.

+ Những vấn đề về thực phẩm chưa an toàn.

+ Những vấn về việc bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bạo hành trẻ em, bạo hành trong xã

hội; Quyền của phụ nữa và trẻ em gái trong Pháp luật Việt Nam.

+ Những vấn đề về văn hóa ứng xử trong trường học; quy tắc ứng xử; quản lý, giáo

dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng; đạo đức nhà giáo,

đạo đức lối sống của học sinh hiện nay.

+ Việc trích dẫn những hành vi vi phạm luật, thí sinh chỉ cần nói đơn giản, dễ hiểu.

- Quy định về đoạn phim:

+ Thể hiện rõ nội dung muốn truyền tải, bằng hình ảnh thật. Được dựng đoạn phim,

cắt đoạn phim của người khác làm tư liệu, nhưng không lấy hoàn toàn sản phẩm của người

khác để dự thi (BTC sẽ loại những bài thi được sao chép hoàn toàn sản phẩm của người

khác). Thời gian cho đoạn phim từ 5 phút đến tối đa 7 phút.

+ Yêu cầu cho đoạn phim: định dạng .mp4, .mov, .mpeg4; độ phân giải từ 480p đến

1080p; dung lượng không vượt quá 500MB.

4. Vòng Chung kết xếp hạng cấp Thành phố:

a. Thời gian, cách thức nộp bài tham dự vòng chung kết cấp Thành phố:

- Thời gian gửi sản phẩm tham dự vòng chung kết: HS được chọn tham dự vòng chung

kết cấp Thành phố, nộp đoạn phim về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 18/01/2022.

- Cách thức gửi: Gửi vào hộp thư điện tử: phtthien.sgddt@tphcm.hcm.vn, chuyên viên

Phạm Thị Thu Hiền, Phòng Chính trị tư tưởng, điện thoại: 0908626798.

b. Cách thức thi vòng chung kết:

- Thi trực tuyến (điểm cầu chính tại Sở Giáo dục và Đào tạo, các điểm cầu còn lại tại

các trường tham dự vòng Chung kết) các trường sẽ trình bày thuyết trình thông qua đoạn

phim trên hệ thống https://live.hcm.edu.vn.

- Các đội sẽ trả lời câu hỏi liên quan đến nội dung trình bày từ Ban Giám khảo.

c. Trao giải thưởng cấp Thành phố:

- Thời gian: 08g00, thứ tư, ngày 29/01/2022.

- Địa điểm: Hội trường 2.1 Sở Giáo dục và Đào tạo và các điểm cầu trực tuyến trên hệ

thống https://live.hcm.edu.vn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Thành lập Ban tổ chức

- Cô Hoàng Thị Hảo   Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng  Trưởng ban

- Thầy Trần Ngọc Vỹ   Phó Hiệu trưởng    Phó Ban

- Thầy Nguyễn Văn Ngãi  TTCM Tin – GDCD   Thành viên

- Cô Lê Đặng Thảo Nhi  Trợ lý thanh niên     Thành viên

- Thầy cô Tổ Tin - GDCD  GV Tổ Tin – CD   Thành viên

2. Phân công thực hiện.

- Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch tham gia hội thi, tạo điều kiện, tổ chức học

sinh trường tham gia cho đơn vị phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.

- Giao cho Thầy Trần Ngọc Vỹ – Phó ban tổ chức giám sát, đôn đốc thực hiện.

- Tổ chuyên môn Tin – GDCD có trách nhiệm triển khai thực hiện.

- Phối hợp hiệu quả với các GVCN, phòng CTTT Sở Giáo dục và Đào tạo để thực

hiện tốt các nội dung theo kế hoạch.

3. Liên hệ thường trực Ban tổ chức:

 Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, liên hệ:

- Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo, 66-68 Lê Thánh Tôn, phường

Bến Nghé, Quận 1, TP.HCM, điện thoại: 028.3829.9682; Bà Cao Thị Thiên Phúc –

Phó Trưởng phòng : 0906666876 ; Bà Phạm Thị Thu Hiền – Chuyên viên :

0908.626.798, email : phtthien.sgddt@tphcm.gov.vn.

Trên đây là kế hoạch Tham gia Hội thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật”

năm học 2021 – 2022 của trường THPT Đào Sơn Tây, đề nghị cán bộ, giáo viên và học

sinh nghiêm túc thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch đề ra./.

        Nơi nhận:

    - Phòng CTTT;

    - Niêm yết bản tin;

    - Lưu VT.

       Hoàng Thị Hảo

mailto:phtthien.sgddt@tphcm.hcm.vn
https://live.hcm.edu.vn/
https://live.hcm.edu.vn/
mailto:phtthien.sgddt@tphcm.gov.vn